

BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 27/7/2010 của Ban Bí thư về “*Chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội*” trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ

I. Bối cảnh thực hiện

Triển khai thực hiện Chỉ thị 46-CT/TW của Ban Bí thư về “*Chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội*” (gọi tắt là Chỉ thị 46-CT/TW) trong bối cảnh tình hình tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội địa phương trong 02 nhiệm kỳ (2010-2015, 2015-2020), các chính sách của tỉnh đã và đang phát huy hiệu quả, kinh tế có bước phát triển, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, công tác đấu tranh chống âm mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, phản bác thông tin, quan điểm sai trái; phòng, chống biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” ngày càng hiệu quả; những vấn đề nhạy cảm, bức xúc trong đời sống xã hội đã được phát hiện và giải quyết kịp thời, trong đó công tác chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội được đặc biệt quan tâm. Qua đó, tác động tích cực đến nhận thức, tư tưởng, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh.

Mặc dù kinh tế - xã hội của tỉnh đã có bước phát triển khá toàn diện, tuy nhiên trên một số lĩnh vực vẫn còn gặp nhiều khó khăn, trong đó việc chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại, gây hủy hoại đạo đức xã hội, nhất là trước tình hình bùng nổ của công nghệ thông tin như hiện nay với sự lan tràn, xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại từ bên ngoài vào đã và đang đặt ra nhiều khó khăn, thách thức trong công tác quản lý.

II. Kết quả triển khai, thực hiện Chỉ thị

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền

Thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW và Hướng dẫn số 117-HD/BTGTW, ngày 29/9/2010 của Ban Tuyên giáo Trung ương về chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội; Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng đã ban hành Kế hoạch số 02-KH/TU, ngày 8/11/2010 chỉ đạo các ban xây dựng Đảng, Ủy ban nhân dân tỉnh, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, các sở, ngành, các huyện ủy, thành ủy và các đảng ủy trực thuộc lãnh đạo tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị một cách kịp thời, nghiêm túc. Tỉnh ủy đã giao nhiệm vụ cụ thể cho các cấp ủy đảng, chính quyền trong việc cụ thể hóa những nội dung cơ bản trong Chỉ thị 46-CT/TW để triển khai thực hiện đến đảng

viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên hội viên và nhân dân; định kỳ kiểm tra, tham mưu Tỉnh ủy sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị.

Trên cơ sở nội dung của Chỉ thị 46-CT/TW và Kế hoạch số 02-KH/TU của Tỉnh ủy, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh, các sở, ban, ngành liên quan trong tỉnh đã khẩn trương ban hành văn bản và tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị 46-CT/TW một cách đồng bộ, hiệu quả; chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức và quản lý các hoạt động văn hóa, lễ hội; phối hợp với các ban, ngành liên quan tăng cường kiểm tra các hoạt động văn hóa, lễ hội tại địa phương; duyệt nội dung các chương trình văn hóa, nghệ thuật quần chúng trước khi cho phép biểu diễn; tổ chức các đoàn công tác liên ngành kiểm tra các cơ sở kinh doanh sản phẩm văn hóa, dịch vụ văn hóa; kịp thời chấn chỉnh các trường hợp vi phạm.

Quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị 46-CT/TW và Kế hoạch số 02-KH/TU của Tỉnh ủy, các huyện ủy, thành ủy, các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy và các sở, ban, ngành trong tỉnh đã tổ chức các lớp học tập, quán triệt, ban hành văn bản để triển khai Chỉ thị 46-CT/TW gắn với việc tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị (Khóa XI) về “Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Nghị quyết 33-NQ/TW về “Xây dựng và phát triển văn hóa con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước” và các phong trào thi đua yêu nước, phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; xây dựng nông thôn mới ... trong đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân.

Năm 2015, Tỉnh ủy tiến hành sơ kết đánh giá 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 46-CT/TW, trong Báo cáo sơ kết đã đánh giá khá toàn diện những kết quả đạt được cũng như nêu những tồn tại, hạn chế còn vướng mắc; điểm nổi bật qua 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 46-CT/TW đó là nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể nhân dân và toàn xã hội về tác hại của sự xâm nhập các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội và công tác đấu tranh ngăn chặn được nâng lên; nhiều chương trình, dự án về phát triển văn hóa, đấu tranh ngăn chặn sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại đã được ban hành; công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động văn hóa, các cơ sở kinh doanh sản phẩm văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn được các cơ quan liên quan và các địa phương trong tỉnh tiến hành thường xuyên, chặt chẽ, hiệu quả đã góp phần đảm bảo an ninh trên lĩnh vực tư tưởng, văn hóa nói chung, đấu tranh chống sự xâm nhập các sản phẩm văn hóa độc hại nói riêng, góp phần xây dựng môi trường xã hội lành mạnh và phát triển bền vững.

Năm 2019, Tỉnh ủy đã tổ chức Hội nghị trực tuyến sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (Khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”, trong đó gắn với việc đánh giá thực hiện Chỉ thị 46-CT/TW về văn hóa. Bám sát các quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp lớn được nêu trong Nghị quyết 33-NQ/TW và Chỉ thị 46-CT/TW, Tỉnh ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục thực hiện Chỉ thị có hiệu quả trong thời gian tiếp theo.

Công tác tuyên truyền được triển khai thường xuyên và sâu rộng, nhiều hoạt động tuyên truyền được thực hiện đa dạng: cổ động trực quan; hình thức, nội dung tuyên truyền phong phú, đa dạng: tổ chức các chương trình thông tin lưu động, liên hoan văn hóa văn nghệ; trong thực hiện các phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trong các phong trào xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, qua đó góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, xây dựng và nuôi dưỡng những giá trị đạo đức tốt đẹp trong cộng đồng dân cư địa phương¹.

2. Việc thực hiện các nhiệm vụ nêu trong Chỉ thị

2.1. Vai trò, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chỉ thị

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, các đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo, chăm lo và làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, trong đó công tác tuyên truyền, giáo dục luôn chú trọng đổi mới về hình thức, đa dạng về phương pháp, nội dung tập trung việc giáo dục, bồi dưỡng lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, xây dựng con người phát triển toàn diện về năng lực, trí tuệ, nhân cách, phẩm chất tốt đẹp của người Việt Nam nói chung, của con người Lâm Đồng nói riêng gắn với học tập, làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, với những mục tiêu xây dựng con người mới, qua đó phát huy tính tích cực trong chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nâng cao ý thức cảnh giác, đấu tranh bài trừ các sản phẩm văn hóa độc hại xâm nhập vào đời sống của nhân dân, nhất là đối với giới trẻ, đặc biệt đối với thế hệ thanh thiếu nhi; đạo đức, lối sống, tinh thần gương mẫu của cán bộ, đảng viên được nêu cao. Thông qua việc tổ chức các hội nghị sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết.... đã góp phần nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác đấu tranh chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội, góp phần xây dựng đời sống văn hóa và môi trường văn hóa lành mạnh, đẩy lùi các loại hình, sản phẩm văn hóa độc hại, phản động, làm thay đổi nhận thức và hành vi của mỗi người, phù hợp với đạo đức truyền thống tốt đẹp của dân tộc.

Việc giáo dục đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ được các cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm thực hiện, với nhiều biện pháp cụ thể như: Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ đoàn thanh niên, hội liên hiệp thanh niên; tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống, kiến thức pháp luật cho thanh thiếu niên; quy hoạch, đầu tư các thiết chế văn hóa các cấp; tổ chức đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo địa phương với thanh niên; chỉ đạo tổ chức triển khai tốt hoạt

¹ Thực hiện treo 20.000 phướn và 1500 pano các loại nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của tỉnh, đất nước và phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương; phục vụ hơn 500 buổi tuyên truyền lưu động; thực hiện trên 5000 buổi chiếu bóng lưu động phục vụ vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào DTTS; thực hiện trên 1010 đợt phục vụ sách lưu động. và luân chuyển tài liệu đến các điểm Bưu điện Văn hóa xã, phòng đọc sách, tủ sách cơ sở, thư viện xã, các trường học... với tổng số 205.412 tài liệu.

Trong việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: Các cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể đã chú trọng tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã kịp thời định hướng tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW; tham mưu in ấn và phát hành gần 5.000 cuốn tài liệu; Triển lãm trên 100 bức ảnh, gần 100 đầu sách, báo về thân thế, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh và gần 250 bức ảnh về những hoạt động của Người...

động Tháng thanh niên. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, chương trình hành động cụ thể, nhằm đẩy mạnh công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho đoàn viên, thanh thiếu niên thông qua cuộc vận động phong trào “Tuổi trẻ Lâm Đồng làm theo lời Bác” và việc duy trì một số mô hình, phong trào thi đua²

Việc xây dựng và tổ chức thực hiện các quy định, quy chế cụ thể trong ngăn chặn, phê phán, bài trừ các sản phẩm văn hóa độc hại xâm nhập vào cơ quan, đơn vị và từng cá nhân đã được quan tâm chỉ đạo. Thường xuyên có kế hoạch bồi dưỡng chính trị, nghiệp vụ chuyên môn và ngoại ngữ cho đội ngũ cán bộ quản lý văn hóa; thực hiện việc quản lý các hoạt động và dịch vụ văn hóa; thẩm định, đánh giá, bảo đảm chất lượng về nội dung và nghệ thuật khi công bố, giới thiệu, truyền bá các sản phẩm văn hóa từ nước ngoài; có giải pháp kỹ thuật để ngăn chặn sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại qua mạng Internet, các thiết bị kỹ thuật số, điện thoại di động; thường xuyên kiểm tra công tác quản lý việc nhập khẩu, kiểm soát, thẩm định, ngăn chặn và xử lý kịp thời các sản phẩm văn hóa độc hại vào nước ta và những biểu hiện vi phạm Chỉ thị. Đặc biệt, nhằm đẩy mạnh xây dựng môi trường văn hóa, các cấp ủy Đảng từ tỉnh đến cơ sở đã xây dựng các nội quy, quy chế, các quy định chuẩn mực về đạo đức, tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, đảng viên, công chức để xây dựng cơ quan, đơn vị, coi đây là tiêu chí để đánh giá, phân loại tổ chức cơ sở đảng, đảng viên hằng năm, trong đó quan tâm đến việc xây dựng đạo đức công vụ để giải quyết thủ tục hành chính và công tác cải cách hành chính; tạo lập môi trường văn hóa pháp lý, thị trường sản phẩm văn hóa minh bạch, tiến bộ, hiện đại để các tổ chức, cá nhân tham gia xây dựng, phát triển văn hóa; áp dụng các cơ chế chính sách trong việc giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa. ... Các quy định, quy chế còn được thể hiện tại khu dân cư với việc xây dựng quy ước, hương ước trong xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng gia đình văn hóa; thôn, buôn, tổ dân phố văn hóa; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị... góp phần tạo nên nếp nghĩ, nếp sống văn hóa được thể hiện rõ nét trong từng cá nhân, từng gia đình, cộng đồng dân cư, góp phần làm cho các giá trị văn hóa thẩm sâu vào mọi mặt đời sống, tạo sức đề kháng đối với các sản phẩm văn hóa độc hại.

Các tổ chức cơ sở đảng, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân hiểu đúng và thực hiện nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống các sản phẩm văn hóa độc hại. Đồng thời chú trọng kiểm tra, giám sát đảng viên trong việc thực hiện các quy định của Đảng và Nhà nước về công tác này, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu và chất lượng sinh hoạt của các tổ chức cơ sở đảng, tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên. Phát huy vai trò, trách

² Mô hình “Những việc nên làm - không nên làm của người cán bộ, đoàn viên”; tổ chức phong trào tuổi trẻ thi đua chung tay xây dựng nông thôn mới; phát động cán bộ, đoàn viên công chức từ tỉnh đến cơ sở mặc áo xanh thanh niên vào ngày thứ 2 đầu tuần gắn với phong trào “3 trách nhiệm” của đoàn viên, thanh niên công chức trẻ; duy trì hoạt động “Tủ sách Bác Hồ với thanh niên”, “Tủ sách Bác Hồ với thiếu nhi” trong các trường học; mô hình “Số vàng tuổi trẻ làm theo lời Bác; tổ chức Hội thi “Chúng em kể chuyện Bác Hồ”, “Kể chuyện về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; tổ chức Hội thi tìm hiểu chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, Hội thi hát Quốc ca và đồng diễn “Giai điệu Tổ quốc”; xây dựng và nâng cấp 500 tủ sách “Thanh niên làm theo Lời Bác...”

nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị; thực hiện tự phê bình và phê bình nghiêm túc. Chủ động phòng ngừa và phát hiện, xử lý kịp thời các vụ việc tiêu cực ngay trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Đưa nội dung về đẩy mạnh công tác chống sự xâm nhập các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội vào thực hiện văn hóa công sở, đó cũng là một trong những tiêu chí để phân tích, đánh giá chất lượng tổ chức đảng và đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức hàng năm.

Công tác phối hợp triển khai Chỉ thị 46-CT/TW gắn với thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI về “Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Thông báo Kết luận 213-TB/TW, ngày 02/01/2009 của Ban Bí thư về đấu tranh chống quan điểm sai trái trong văn học, nghệ thuật; Chỉ thị 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030 và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về công tác văn hóa, văn nghệ; các nghị quyết, chương trình của địa phương, đơn vị gắn với các hoạt động, các phong trào xây dựng đời sống văn hóa, phong trào thi đua yêu nước....được triển khai đồng bộ, hiệu quả. Nhờ đó, nhận thức của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân có nhiều chuyển biến, công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức cảnh giác, đấu tranh bài trừ các sản phẩm văn hóa độc hại xâm nhập vào đời sống của nhân dân, nhất là đối với giới trẻ được tăng cường; đạo đức, lối sống, tinh thần gương mẫu của cán bộ, đảng viên được nâng cao. Nhiều mô hình, điển hình tiên tiến, xuất sắc trong xây dựng môi trường văn hóa thật sự lan tỏa trong cộng đồng dân cư; những hạt nhân tích cực, các điểm sáng văn hóa, các mô hình đã góp phần xây dựng con người về tư tưởng, đạo đức, lối sống lành mạnh; những điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được cộng đồng suy tôn và được các ngành, đoàn thể, địa phương ghi nhận, khen thưởng kịp thời³. Công tác đấu tranh phòng chống các quan điểm sai trái, thù địch, các hành vi tiêu cực được chú trọng, tổ chức ngày càng chặt chẽ và khoa học; hàng năm Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (*cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 35 tỉnh, trước đây là Ban Chỉ đạo 94*) luôn chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng nội dung, hình thức cũng như đề ra các phương pháp đấu tranh phù hợp; thường xuyên tuyên truyền nâng cao ý thức cảnh giác trong cán bộ, đảng viên và nhân dân đối với âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch; ngăn chặn các thông tin, bài viết có nội dung chống phá Đảng, Nhà nước và các thông tin xấu, độc phát tán trên Internet..., đấu tranh với một số đối tượng bất mãn, cơ hội chính trị trên địa bàn đã viết tin, bài, trả lời phỏng vấn của các đài, báo nước ngoài có nội dung xuyên tạc, chống phá; rà soát, nắm chắc, phân loại từng đối tượng chống phá để có biện pháp đấu tranh linh hoạt, phù hợp; đa dạng hóa công tác tuyên truyền, tăng cường giáo dục, định hướng tư tưởng cho thế hệ trẻ là đoàn viên, thanh thiếu niên trước thực trạng thông tin đa dạng, trái chiều, nhất là những thông tin sai lệch phát tán trên mạng xã hội như lập các Blog,

³ Trong 10 năm, toàn tỉnh đã khen thưởng cho 2024 cá nhân và 1206 tập thể tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo Bác.

Facebook đấu tranh ...qua đó tạo sức lan tỏa và hiệu ứng đấu tranh mạnh mẽ trên không gian mạng.

2.2. Công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân trong việc chấp hành pháp luật và các quy định về bài trừ các sản phẩm văn hóa độc hại

Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; các phong trào xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa ngày càng được quan tâm đẩy mạnh có hiệu quả, tạo sự chuyển biến trong đời sống xã hội, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, xây dựng và nuôi dưỡng những giá trị đạo đức tốt đẹp trong cộng đồng dân cư địa phương. Đến nay, trong toàn tỉnh có 281.921 hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa, đạt tỷ lệ 91%; có 1501/1541 thôn, buôn, tổ dân phố được công nhận, công nhận lại danh hiệu văn hóa, đạt tỷ lệ 97,4%; có 131/147 xã, phường, thị trấn được công nhận, công nhận lại danh hiệu xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thịCác phong trào thi đua yêu nước, xây dựng khu dân cư tiên tiến, thôn, buôn, tổ dân phố văn hóa, cơ quan văn hóa được chú trọng, thông qua các phong trào thi đua yêu nước, “đền ơn đáp nghĩa”; phong trào giúp nhau giảm nghèo, xoá nhà tạm cho người nghèo; các hoạt động từ thiện nhân đạo...những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc, như: uống nước nhớ nguồn, tình làng nghĩa xóm, lòng nhân ái, tinh thần “lá lành đùm lá rách”...được khơi dậy, vun đắp và không ngừng phát huy bằng những hành động thiết thực, những việc làm cụ thể. Nhờ vậy, tinh thần tương thân, tương ái, sự cố kết cộng đồng được thắt chặt; những hành vi phi đạo đức, vi phạm pháp luật bị lên án và xử lý; các tệ nạn xã hội, lối sống ngoại lai, trái với thuần phong mỹ tục, truyền thống văn hóa dân tộc đều bị nhân dân phê phán.

Quan tâm chỉ đạo thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giảng dạy bộ môn giáo dục công dân trong các trường học; tổ chức các buổi nghe nói chuyện truyền thống nhân các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước, địa phương, các hoạt động văn hoá, văn nghệ ca ngợi về Đảng, Bác Hồ... thu hút trên trăm ngàn lượt đoàn viên, thanh niên tham gia; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về cuộc đời, sự nghiệp, tấm gương đạo đức của Chủ tịch Hồ Chí Minh, gương các anh hùng liệt sĩ...; qua đó, góp phần giáo dục truyền thống, nâng cao nhận thức, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh, thiếu niên giao lưu, học tập kinh nghiệm, rèn luyện bản thân, tạo điều kiện cho các em xác định cho mình động cơ, mục tiêu phấn đấu; tích cực đấu tranh với những biểu hiện sai trái, lệch lạc, thiếu lành mạnh xâm nhập vào học đường.

Công tác vận động văn nghệ sĩ sáng tác, quảng bá các tác phẩm có giá trị về tư tưởng, nghệ thuật được triển khai thiết thực, hiệu quả, thông qua các hoạt động xuất bản tạp chí, tập san, các ấn phẩm văn học, nghệ thuật, các cuộc triển lãm...đã đưa nhiều tác phẩm văn học, nghệ thuật đến với công chúng; hàng năm đội ngũ văn nghệ sĩ của địa phương đã sáng tác hàng trăm tác phẩm có giá trị về tư tưởng và nghệ thuật phục vụ đời sống tinh thần và hưởng thụ văn hóa của các tầng lớp nhân dân địa phương, đã có nhiều tác phẩm tham gia các cuộc thi, liên hoan, triển lãm trong và ngoài nước và đoạt nhiều giải thưởng cao. Đặc biệt, vào năm 2015 Ban Tuyên giáo Trung ương đã phát động Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật và báo chí chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2015-2020, Tỉnh ủy đã chỉ đạo cho các ngành liên quan (Hội Văn học - Nghệ thuật, Hội Nhà báo) tập trung tuyên truyền triển khai Giải thưởng sâu rộng đến đông đảo hội viên biêt và động viên, khuyến khích hội viên tích cực tham gia. Sau khi kết thúc đợt xét chọn Giải thưởng đợt I vào đầu năm 2018, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tổ chức Hội nghị tổng kết việc triển khai giải thưởng trên địa bàn tỉnh, (trong đó trao giấy chứng nhận cho 10 tác giả có tác phẩm đạt chất lượng trong đợt xét chọn), đồng thời, tiếp tục chỉ đạo Hội Văn học - Nghệ thuật, Hội Nhà báo tích cực triển khai Giải thưởng đợt II giai đoạn 2018-2020 đến toàn thể hội viên báo chí và văn nghệ sĩ tham gia. Kết thúc đợt II phát động, Ban Sơ khảo Giải thưởng cấp tỉnh đã nhận được 76 tác phẩm gồm (văn học 13 tác phẩm, âm nhạc 11 tác phẩm, phát thanh-truyền hình 18, báo in 33 tác phẩm, 01 hồ sơ quảng bá) từ các địa phương, đơn vị trong toàn tỉnh gửi tham dự. Ban Sơ khảo Giải thưởng cấp tỉnh tiến hành chấm, xét chọn 05 tác phẩm văn học, 01 tác phẩm âm nhạc, 05 tác phẩm phát thanh-truyền hình, 05 tác phẩm báo in, 01 hồ sơ quảng bá gửi tham dự giải thưởng cấp Trung ương. Kết quả Lâm Đồng đã đạt 03 giải (01 giải B, 02 giải khuyến khích). Đồng thời, Ban Sơ khảo chấm, xét chọn 10 tác phẩm đạt chất lượng để khen thưởng cấp tỉnh.

Có thể khẳng định rằng, vai trò của các cơ quan báo chí, văn học, nghệ thuật của tỉnh và các địa phương trong tỉnh luôn có sự tích cực trong công tác tuyên truyền, động viên nhà báo, văn nghệ sĩ, cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực tham gia hoạt động sáng tác, quảng bá; các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí và hoạt động quảng bá đã bám sát yêu cầu, nội dung của Quy chế giải thưởng, cách thức thể hiện phù hợp làm cho tác phẩm dễ đi vào lòng người đọc, người nghe; có những tác phẩm phản ánh việc làm mới, lạ có tác động trực tiếp đến đời sống của người dân, tác phẩm có sức lan tỏa mạnh mẽ đối với công chúng trong việc học tập và làm theo gương Bác; có những tác phẩm đề xuất, chỉ ra những việc làm cụ thể về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Các tác giả đi sâu phản ánh những chuyển biến tích cực trong hệ thống chính trị và nhân dân trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; phản ánh chân thực, sinh động những tấm gương tập thể, cá nhân trong học tập và làm theo gương Bác ở địa phương, cơ sở. Từ đó góp phần giáo dục và định hướng về tư tưởng, thẩm mỹ trong các tầng lớp Nhân dân, phê phán các hành vi tiêu cực sử dụng và truyền bá văn hóa phẩm độc hại.

2.3. Việc rà soát, tổng hợp các văn bản nhằm bài trừ có hiệu quả sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại trong tình hình mới

Bám sát nội dung của Chỉ thị 46-CT/TW và Kế hoạch số 02-KH/TU của Tỉnh ủy, các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội các cấp trong tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện Chỉ thị gắn với nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương, đơn vị, ban hành các văn bản quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, hoạt động văn hóa, kiểm tra, thanh tra các dịch vụ kinh doanh sản phẩm văn hóa trên từng địa bàn khá chặt chẽ, hiệu quả:

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tích cực tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo việc tổ chức, quản lý các hoạt động văn hóa, lễ hội trên địa bàn tỉnh; tăng cường kiểm tra, phát hiện và chấn chỉnh kịp thời hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ sản phẩm văn hóa sai phạm; hàng năm đã hướng

dẫn, chỉ đạo các Phòng Văn hóa - Thông tin, các đơn vị trực thuộc phối hợp tổ chức và quản lý tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thường xuyên phối hợp tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra các cơ sở kinh doanh sản phẩm văn hóa, dịch vụ văn hóa.

Sở Giáo dục và Đào tạo thường xuyên chỉ đạo sát sao việc quản lý học sinh trên môi trường mạng và thực thi có hiệu quả Luật an ninh mạng; có nhiều giải pháp kỹ thuật để ngăn chặn sự xâm nhập, phát tán các sản phẩm văn hóa độc hại trên Internet và các mạng xã hội.

Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn quản lý việc nhập khẩu xuất bản phẩm; quản lý điểm truy cập internet công cộng và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo, hướng dẫn Phòng Văn hóa, Thông tin các huyện, thành phố thu hồi, tiêu hủy xuất bản phẩm theo chỉ đạo của Cục Xuất bản, In và Phát hành của Trung ương; các xuất bản phẩm bị thu hồi chủ yếu là do có nội dung không phù hợp hoặc đã có quyết định cấm lưu hành.

Ngành Thanh tra ban hành quyết định quy chế quản lý, sử dụng máy móc, thiết bị của cơ quan theo đó cán bộ, công chức người lao động không được truy cập vào các trang Web có nội dung xấu.

Sở Tư pháp tiếp tục duy trì hoạt động của các tổ và câu lạc bộ trợ giúp pháp lý; tăng cường các hoạt động tư vấn, trợ giúp pháp lý cho hàng chục ngàn lượt nhân dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số, phổ biến kiến thức pháp luật gắn với tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng và Nhà nước cho các tầng lớp nhân dân trong tỉnh. Gắn giữa việc triển khai thực hiện Chỉ thị 46-CT/TW với xây dựng và phát triển văn hóa, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng.

Ủy ban nhân dân một số địa phương đã chủ động ban hành các kế hoạch, dự án, chiến lược phát triển văn hóa và quy hoạch các dịch vụ hoạt động kinh doanh các sản phẩm văn hóa trên địa bàn.

Công tác quản lý nhà nước về văn hóa luôn được chú trọng, triển khai toàn diện và hiệu quả nhằm đảm bảo mọi hoạt động văn hóa phát triển phù hợp với định hướng của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Hiện nay, với đội ngũ cán bộ trực tiếp phục vụ trong ngành văn hóa từ tinh đến cơ sở từng bước được kiện toàn về số lượng, nâng cao chất lượng (*hiện có 520 người*); công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực văn hóa, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ và chính trị, đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn hội nhập và phát triển được quan tâm bố trí, sắp xếp, hàng năm tỉnh đã quan tâm, tạo điều kiện và có kế hoạch bồi dưỡng chính trị, nghiệp vụ chuyên môn và ngoại ngữ cho đội ngũ cán bộ quản lý văn hóa....qua đó giúp cho đội ngũ làm công tác văn hóa có bản lĩnh chính trị vững vàng, có năng lực, trình độ, đóng góp tích cực vào quá trình phát triển văn hóa của tỉnh nhà.

2.4. Kết quả công tác phối hợp giữa các ngành

Trong những năm qua, công tác phối hợp giữa các ngành đối với việc chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại được thực hiện hiệu quả, coi đây là trách nhiệm chung của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội.

Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ký kết với Công an tỉnh “*Quy chế phối hợp thực hiện công tác bảo đảm an ninh lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du*

lịch" với nhiều nội dung như phối hợp tuyên truyền "Phòng, chống tội phạm trong tình hình mới" lồng ghép với các nội dung vận động toàn dân hưởng ứng tham gia xây dựng Khu dân cư không có tội phạm, không có tệ nạn xã hội; phòng, chống ma túy; giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức, trách nhiệm, tinh thần cảnh giác, đảm bảo an ninh trật tự trong hoạt động kinh doanh du lịch; trong công tác quản lý nhà nước: Quản lý biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp, các đoàn làm phim đến quay tại địa bàn, nhất là những trường hợp có yếu tố nước ngoài; các hoạt động văn học, nghệ thuật, hoạt động của các câu lạc bộ thơ, nhạc, diễn đàn văn chương, các ân phầm văn hóa, các sáng tác văn học nghệ thuật⁴.

Ngành Giáo dục- Đào tạo và Đoàn thanh niên thường xuyên duy trì phối hợp đẩy mạnh công tác giáo dục pháp luật, phòng chống tội phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên; tuyên truyền, giáo dục thanh niên, học sinh, sinh viên chấp hành Luật giao thông đường bộ, phòng chống ma túy, bạo lực học đường; ngăn chặn các tệ nạn xã hội, văn hóa phẩm đồi trụy xâm nhập vào học đường; tăng cường xây dựng đạo đức, lối sống, nếp sống văn hóa trong tuổi trẻ các nhà trường, nhờ đó tỷ lệ học sinh, sinh viên vi phạm pháp luật, vi phạm đạo đức hàng năm giảm đáng kể...

Sở Tư pháp phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các ban, ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng hương ước, quy ước tổ, thôn, khu dân cư văn hóa; triển khai Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch của Bộ Tư pháp về phát động và tổ chức thực hiện phong trào thi đua "Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới"....

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Công an tỉnh đã ký kết và ban hành Quy chế phối hợp giữa 02 ngành trong đảm bảo công tác an ninh tư tưởng, là nhiệm vụ cực kỳ quan trọng trong việc nắm bắt thông tin, tình hình diễn biến tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nhằm kịp thời phát hiện, xử lý có hiệu quả các vấn đề nhạy cảm, nổi cộm, phức tạp; trong đó có công tác phòng, chống các sản phẩm văn hóa độc hại, góp phần đảm bảo ổn định tình hình chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương. Nhằm mở rộng, nâng tầm toàn diện và chặt chẽ liên quan nhiều lĩnh vực công tác nên 02 ngành tiếp tục Ký kết Chương trình phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Công an tỉnh, giai đoạn 2016-2020.

Công tác phối hợp thanh tra, kiểm tra các hoạt động văn hóa, các cơ sở kinh doanh sản phẩm văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn được các cơ quan liên quan và các địa phương trong tỉnh tiến hành thường xuyên, có hiệu quả; kịp thời xử lý, chấn chỉnh các trường hợp vi phạm. Công an tỉnh và các lực lượng chức năng đã tích cực vào cuộc góp phần đảm bảo an ninh trên lĩnh vực tư tưởng, văn hóa, đấu tranh chống sự "xâm lăng văn hóa". Trong 10 năm (2010 - 2020), các Đội kiểm tra liên ngành của các sở, ngành liên quan và các địa phương trong tỉnh đã tổ chức kiểm tra 2.011 lượt cơ sở văn hóa, dịch vụ, qua đó đã phát hiện 621 vụ vi phạm, tịch thu tiêu hủy 3.979 đĩa CD, DVD các loại đã nhập lậu, không có tem, in sang trái phép, có nội dung xấu, đồi trụy. Lực lượng Công an đã phối hợp tổ chức 3.626

⁴ Kiểm tra, xử lý, chấn chỉnh hoạt động trò chơi điện tử (game bắn cá); kiểm tra, thẩm định quy trình tổ chức, vận hành một số hoạt động du lịch mạo hiểm; kiểm tra chấn chỉnh các hoạt động kinh doanh karaoke, vũ trường, quán bar....

lượt kiểm tra, lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính 542 trường hợp; thu hồi, tiêu hủy 41.051 băng đĩa lậu; khởi tố 04/04 đối tượng có hành vi truyền bá văn hóa phẩm đồi trụy, ngoài ra đã chủ động phát hiện ngăn chặn sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại thông qua đường bưu chính, internet, thiết bị kỹ thuật số, trong đó đã ngăn chặn 1626 loại tài liệu và 13 đĩa DVD phản động cùng hàng ngàn tài liệu phản động của các tổ chức, cá nhân lưu vong ở nước ngoài lợi dụng bưu chính viễn thông để tán phát vào địa phương; Viện Kiểm sát tỉnh trong 10 năm đã phát hiện, khởi tố 5 vụ/ 6 bị can về tội truyền bá văn hóa phẩm đồi trụy.

2.5. Vai trò của các cơ quan báo chí, truyền thông đại chúng

Hệ thống thông tin đại chúng phát triển khá mạnh, hoạt động báo chí thực hiện đúng tôn chỉ, mục đích và có định hướng; nội dung, hình thức tuyên truyền có sự đổi mới, chú trọng tuyên truyền về chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”⁵; tuyên truyền thường xuyên và kịp thời nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

Hàng tháng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh tổ chức giao ban báo chí định kỳ nhằm định hướng thông tin, làm tốt công tác tuyên truyền và hướng dẫn nghiệp vụ góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương.

Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh và Truyền hình Lâm Đồng đã dành số trang, thời lượng khá lớn tuyên truyền về chủ đề tư tưởng - văn hoá, xây dựng đạo đức, lối sống, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng sống văn hoá”; nêu gương người tốt, việc tốt; đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, các tệ nạn, tiêu cực trong xã hội...; qua đó góp phần xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh. Các đài truyền thanh và truyền hình ở địa phương hoạt động thường xuyên; 100% các xã, phường, thị trấn có trạm truyền thanh và có cả chương trình tiếng dân tộc thiểu số; ngoài ra cung thông tin của các huyện, thành được đảm bảo duy trì hoạt động. Một số tạp chí, bản tin của các ngành, lĩnh vực cũng duy trì hoạt động, kịp thời định

⁵ Báo Lâm Đồng thường đăng các tin, bài về việc thực hiện Chỉ thị, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh duy trì chuyên mục Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phát vào tối thứ 5 hàng tuần; các tạp chí, bản tin duy trì các chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền cũng như kịp thời phát hiện, biểu dương các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt... để nhân rộng.

Trong đợt cao điểm tuyên truyền về Di chúc và 50 năm Ngày mất của Người, Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh-Tuyền hình Lâm Đồng, các tạp chí, bản tin của các ngành đã xây dựng chuyên trang, chuyên mục, đăng tải tin, bài viết về Di chúc, kết quả thực hiện Di chúc và các hoạt động trên địa bàn, như: Báo Lâm Đồng đã mở chuyên trang trên báo in và xây dựng chuyên mục “50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh” trên trang Lâm Đồng điện tử; phát hành số báo đặc biệt vào ngày 02/9 kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc và 74 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9; Đài Phát thanh-Tuyền hình Lâm Đồng đã xây dựng chuyên mục “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, 50 năm thực hiện Di chúc của Bác”, xây dựng phóng sự “50 năm Đảng bộ và Nhân dân Lâm Đồng thực hiện Di chúc của Bác”, các phóng sự về thành quả của các địa phương, đơn vị trong tỉnh, gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo Bác.... Bản tin nội bộ của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hàng tháng đều có những bài viết tuyên truyền về Di chúc và phát hành 02 số đặc biệt (số tháng 9 và tháng 10) để giúp các tổ chức cơ sở đảng có thêm tư liệu tổ chức sinh hoạt chuyên đề về Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Đài phát thanh-truyền hình các huyện, thành phố cũng đã có nhiều nỗ lực, cố gắng trong đăng tải tin, bài trong dịp này với hơn 1.000 tin, bài, phóng sự tuyên truyền...

hướng thông tin, làm tốt công tác tuyên truyền và hướng dẫn nghiệp vụ góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương trong tình hình mới.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Qua 10 năm, triển khai thực hiện Chỉ thị 46-CT/TW nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và toàn xã hội về tác hại của sự xâm nhập các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội được nâng lên; thông qua các hoạt động tuyên truyền, góp phần giáo dục nâng cao sức đề kháng của nhân dân, đặc biệt trong lực lượng đoàn viên, thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên trước sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại được cải thiện đáng kể; nhiều giải pháp về công tác quản lý nhà nước nhất là việc xây dựng các quy định, quy chế, các biện pháp nghiệp vụ nhằm ngăn chặn, bài trừ các sản phẩm văn hóa độc hại được triển khai hiệu quả, góp phần tạo môi trường văn hóa lành mạnh. Các hoạt động văn hóa được triển khai rộng khắp bằng nhiều hình thức, phong phú, đa dạng tại địa phương thông qua các phong trào xây dựng gia đình văn hóa; thôn, buôn, tổ dân phố văn hóa; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; tạo cho người dân ý thức tuân thủ pháp luật, ý thức cộng đồng, lòng nhân ái khoan dung, trọng nghĩa tình, có lối sống văn hóa, quan hệ hòa thuận trong gia đình; kỷ cương của xã hội được đề cao; làm cho văn hóa thực sự trở thành nhân tố thúc đẩy con người tự hoàn thiện nhân cách, phát huy truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc, làm nền tảng quan trọng nâng cao ý thức, nhận thức, sức đề kháng nhằm đẩy lùi các sản phẩm văn hóa độc hại.

2. Tồn tại, khuyết điểm

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc Chỉ thị 46-CT/TW vẫn còn những khuyết điểm, hạn chế, cần khắc phục, đó là:

- Sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy, chính quyền địa phương và đoàn thể chính trị - xã hội chưa thật sự thường xuyên; chưa chú trọng công tác sơ kết, tổng kết việc thực hiện chỉ thị; việc kiểm tra đôn đốc trong thực hiện Chỉ thị chưa thường xuyên, liên tục.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức tự giác về chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại vào đời sống xã hội có lúc, có nơi chưa được thường xuyên, nhất là đối với thanh thiếu niên.

- Công tác phối hợp giữa sở, ngành, địa phương trong việc phòng chống các tệ nạn xã hội, tội phạm, trong quản lý các sản phẩm văn hóa ở một số nơi đôi lúc chưa đồng bộ và chặt chẽ, còn chồng chéo; công tác trao đổi thông tin liên quan đến các sản phẩm văn hóa độc hại giữa các ngành chức năng còn chậm, chưa kịp thời dẫn đến công tác ngăn chặn, xử lý vi phạm chưa đạt hiệu quả cao.

- Công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn sự xâm nhập các sản phẩm văn hóa độc hại vẫn còn gặp nhiều khó khăn; chưa có những biện pháp ngăn chặn triệt để các sản phẩm văn hóa độc hại xâm nhập qua môi trường internet và các mạng xã hội; vẫn còn tình trạng kinh doanh không phép, trái phép, kinh doanh có biểu hiện không lành mạnh.

- Chưa có nhiều quy định của pháp luật cũng chưa có nhiều biện pháp chế tài về xử phạt các đối tượng vi phạm.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác thanh tra, kiểm tra, giám định viên tư pháp còn thiếu, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn; ở một số địa phương số lượng cán bộ làm công tác quản lý tại cơ sở còn biến động, có nơi còn thiếu và yếu.

3. Nguyên nhân hạn chế, khuyết điểm

3.1 Nguyên nhân khách quan

Tình hình thế giới hiện nay có nhiều diễn biến phức tạp; tình hình trong nước vẫn còn nhiều hiện tượng tiêu cực trong xã hội diễn ra (*vấn đề đạo đức, lối sống đang có sự xuống cấp, sự vô cảm trong một bộ phận nhân dân, đặc biệt trong bộ phận giới trẻ hiện nay, văn hóa ứng xử, vấn đề bạo lực trong gia đình, trong học đường, các tệ nạn xã hội*) phần nào đó đã tác động và làm giảm lòng tin trong một bộ phận không nhỏ cán bộ, đảng viên và nhân dân.

Việt Nam đang trong quá trình hội nhập, mở cửa sâu rộng, sự phát triển mạnh mẽ của khoa học kỹ thuật, công nghệ thông tin, mạng xã hội đã tạo điều kiện cho các sản phẩm văn hóa độc hại ngoại lai xâm nhập tác động vào đời sống của người dân làm phai nhạt, bào mòn bản sắc văn hóa truyền thống dân tộc.

3.2 Nguyên nhân chủ quan

Một số cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể chưa quan tâm đúng mức đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp thực hiện, còn chủ quan; chưa xem đây là một trong những nhiệm vụ quan trọng để lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện thường xuyên; chưa nhận thức đầy đủ về tính chất nguy hiểm của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội; một số cơ chế, chính sách của nhà nước chưa đáp ứng được nhu cầu thúc đẩy phát triển văn hóa tại địa phương trong thời kỳ hội nhập quốc tế.

Vai trò quản lý, tổ chức, chỉ đạo, điều hành và phối hợp của một số ngành, địa phương chưa thật sự đồng bộ và thường xuyên. Trang thiết bị, cơ sở vật chất kỹ thuật, phương tiện hiện đại phục vụ cho công tác đấu tranh, ngăn chặn các sản phẩm văn hóa độc hại còn hạn chế.

IV. Bài học kinh nghiệm

- Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, sự điều hành của chính quyền, nhất là công tác tuyên truyền, công tác giáo dục chính trị, tư tưởng nâng cao nhận thức và hành động, nêu cao tinh thần cảnh giác của mỗi cán bộ, đảng viên và nhân dân trong việc thực hiện chỉ thị là hết sức quan trọng.

- Phát huy hiệu quả vai trò của các cơ quan quản lý nhà nước về văn hóa; đồng thời thường xuyên thực hiện tốt công tác quản lý chặt chẽ các điểm kinh doanh văn hóa và dịch vụ văn hóa; xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm; tăng cường công tác rà soát, ngăn chặn các sản phẩm văn hóa độc hại trên internet, các thiết bị kỹ thuật số.

- Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa; ưu tiên đầu tư nguồn lực cho việc bảo tồn và phát triển các giá trị văn hóa truyền

thống, lồng ghép các chương trình phát triển kinh tế với phát huy bản sắc văn hóa của địa phương.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm và đề ra phương hướng, giải pháp phù hợp để thực hiện; quan tâm tổ chức biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có nhiều thành tích, đồng thời nhân rộng những mô hình tiêu biểu, những cách làm hay, hiệu quả trong việc thực hiện Chỉ thị.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHỈ THỊ TRONG THỜI GIAN TỚI

I. Phương hướng

Xác định rõ vai trò, trách nhiệm lãnh đạo của các cấp ủy, sự quản lý, điều hành của chính quyền các cấp, của các đoàn thể và các tầng lớp nhân dân trong việc tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị 46-CT/TW gắn với thực hiện Nghị quyết 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về “xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước” và các văn bản chỉ đạo của Trung ương về văn hóa; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh...

Nâng cao nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân về vai trò, vị trí của văn hóa nói chung, tầm quan trọng của công tác chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội nói riêng, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong xây dựng và phát triển văn hóa con người Việt Nam trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

II. Nhiệm vụ và giải pháp

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp thực hiện của cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể và nhân dân, xem đây là một trong những nhiệm vụ quan trọng để lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Tiếp tục bám sát những nhiệm vụ trọng tâm được nêu trong Chỉ thị 46-CT/TW, Kế hoạch 02-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trên cơ sở đảm bảo gắn kết chặt chẽ giữa nhiệm vụ phát triển kinh tế với công tác quản lý văn hóa, xã hội nói chung, về triển khai thực hiện các biện pháp chống sản phẩm văn hóa độc hại, gây hủy hoại đạo đức xã hội nói riêng; từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong công tác đấu tranh, ngăn chặn, bài trừ các sản phẩm văn hóa độc hại, bảo vệ giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc Việt Nam.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác, năng lực nhận biết trước sự xâm nhập, tác hại của các sản phẩm văn hóa độc hại cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân đặc biệt trong lực lượng thanh thiếu niên; chủ động nắm chắc tình hình hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hoạt động truyền bá văn hóa phẩm độc hại tác động đến đời sống xã hội.

- Xây dựng quy chế và tăng cường công tác phối hợp giữa các ngành, đơn vị liên quan trong quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa nhằm làm tốt công tác kiểm tra, xử lý ngăn chặn các sản phẩm văn hóa phẩm độc hại xâm nhập vào địa bàn.

- Duy trì công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát các cơ sở hoạt động kinh doanh, dịch vụ văn hóa; việc chấp hành pháp luật của các cơ sở in ấn, phát hành sách, báo, các xuất bản phẩm; đặc biệt là việc kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với hoạt động cung cấp dịch vụ internet trên địa bàn, qua đó đảm bảo các hoạt động văn hóa đi đúng chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật hiện đại phục vụ cho công tác đấu tranh, ngăn chặn các sản phẩm văn hóa độc hại như các thiết bị phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; trang bị các đầu sách cho hệ thống các thư viện ở các đơn vị trường học; nâng cao chất lượng dịch vụ phục vụ việc nghe, nhìn, văn hóa đọc...; các phương tiện hỗ trợ thanh tra, kiểm tra, thẩm định các văn hóa phẩm, công tác rà soát, phát hiện nhanh các nội dung độc hại phát tán trên môi trường mạng...

- Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa, tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ văn hóa nhất là nâng cao các nghiệp vụ, kỹ năng xử lý tình huống cho đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa cơ sở.

- Các cơ quan báo chí, truyền thông tiếp tục đa dạng hóa nội dung, hình thức tuyên truyền về công tác phòng, chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội và đấu tranh, phản bác lại những quan điểm, tư tưởng, lối sống trái với thuần phong mỹ tục của dân tộc.

- Vận động đội ngũ văn nghệ sỹ, phóng viên, các nhà báo tham gia các hoạt động sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật có giá trị về tư tưởng và thẩm mỹ nhằm tuyên truyền, định hướng; thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, tổ chức tốt các phong trào thi đua yêu nước trong các cơ quan, đơn vị; chú trọng phát hiện, xây dựng các mô hình, điển hình; tôn vinh, biểu dương gương người tốt, việc tốt, những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện chỉ thị, tạo sức lan tỏa trong xã hội.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng,
- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh,
- Các sở, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể tỉnh,
- Các huyện, thành ủy, đảng uỷ trực thuộc,
- Các đồng chí Tỉnh uỷ viên,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy+XH1.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Trần Văn Hiệp